Piega ciò che è rigido, scalda ciò che è gelido, drizza ciò ch'è sviato.

Da tuis fidélibus, in te confidéntibus, sacrum septenarium.

Dona ai tuoi fedeli che solo in te confidano i tuoi santi doni.

Da virtutis méritum, da salutis éxitum, da perénne gaudium.

Dona virtù e premio, dona morte santa, dona gioia eterna.

Alleluja

(Canto dal Graduale)

Veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium: et tui amoris in eis ignem accende.

Vieni, o Santo Spirito, riempi i cuori dei tuoi fedeli e accendi in essi il fuoco del tuo amore.

Vangelo

Dal vangelo secondo Giovanni

(14, 15-16.23b-26)

In quel tempo, Gesù disse ai suoi discepoli: "Se mi amate, osserverete i miei comandamenti; e io pregherò il Padre ed egli vi darà un altro Paràclito perché rimanga con voi per sempre. Se uno mi ama, osserverà la mia parola e il Padre mio lo amerà e noi verremo a lui e prenderemo dimora presso di lui. Chi non mi ama, non osserva le mie parole; e la parola che voi ascoltate non è mia, ma del Padre che mi ha mandato. Vi ho detto queste cose mentre sono ancora presso di voi. Ma il Paràclito, lo Spirito Santo che il Padre manderà nel mio nome, lui vi insegnerà ogni cosa e vi ricorderà tutto ciò che io vi ho detto".

Parola del Signore.

Credo

Credo in unum Deum, Patrem omnipoténtem, factorem caeli et terrae visibilium omnium et invisibilium. / Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei unigénitum, / et ex Patre natum ante omnia saécula. / Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, / génitum, non factum, consubstantialém Patri: per quem omnia facta sunt. / Qui propter nos homines et propter nostram salutem

descéndit de caelis. / Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo factus est. / Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato; passus et sepultus est, / et resurréxit tértia die, secundum Scripturas, / et ascéndit in caelum, sedet ad déxteram Patris. / Et iterum venturus est cum gloria, iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. / Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem: qui ex Patre Filioque procedit. / Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur: qui locutus est per prophétas. / Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclésiám. / Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. / Et expécto resurrectionem mortuorum, / et vitam venturi saéculi. / Amen.

Preghiera dei fedeli

Chiediamo con fiducia al Signore di effondere i doni del suo Spirito su tutti gli uomini e ricolmi di grazia i cuori dei poveri aperti alla fecondità del suo amore.